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Abstract

The objective of this thesis is to provide an overview of the development of the theory of

capital until 1950´s. We identify the main questions that are to be answered in the theory of

capital and then recall the respective opinions of several well-known economists, including

Adam Smith, Eugene von Böhm-Bawerk, Fridrich A. von Hayek and Joan Robinson. Main

focus of our thesis is on the role of capital in production. We discuss the importance of

time factor in capital theories. To illustrate the possible employment of time in the theory

of production, we present the concepts of roundaboutness and production period, which are

typical for the Austrian economic school. Three capital controversies are described to show

the contrast between various theories of capital and to suggest the implications of their

disaccord for the whole economic theory.

Keywords: capital, interest, profit, production function, capital controversy

Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout přehled o vývoji teorie kapitálu do konce padesátých let

dvacátého století. Rozpoznáváme nejdůležitější otázky, kterým by se teorie kapitálu měla

věnovat, a poté přibližujeme odpovídající názory několika známých ekonomů, mezi

kterými je Adam Smith, Eugen von Böhm-Bawerk, Fridrich A. von Hayek a Joan

Robinson. Zaměřujeme se zejména na úlohu kapitálu ve výrobě. Rozebíráme důležitost

časového faktoru v teorii kapitálu. Jako příklad možného užití času v teorii výroby

představujeme koncepty oklikovosti a období výroby, které jsou typické pro rakouskou

ekonomickou školu. Abychom naznačili rozdíly mezi jednotlivými teoriemi, zahrnujeme

popis tří velkých sporů v teorii kapitálu. Z něj by rovněž měly být zřejmé možné implikace

těchto nejasností pro celou ekonomickou teorii.

Klíčová slova: kapitál, úrok, zisk, produkční funkce, capital controversy
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1 Introduction

Capital, seen mainly from the perspective of a production process, lies in the core

of this work. The reason to choose capital as the subject of investigation is this: out of the

three production factors, it seems to be the most complicated one. Since the 18th century,

many economists strived to develop their own, proper definition of capital, followed by an

explanation of its role in an economy. Looking at the variety of past works concerning

capital can be a bit puzzling nowadays. On the other hand, seeking help in understanding

capital in current textbook might not be successful either: few of them describe capital in

detail. This work should provide a clear guidance to the most important past contributions

to the theory of capital.

There are of course several books that summarize the development of the theory of

capital, but their extent is often enormous. Examples include Capital theory edited by Bliss

and Cohen (2005), three volumes of articles on this topic. On the other hand, introductory

articles, such as Austrian Capital Theory and The Future of Macroeconomics (Garrison,

1991) offer only the basic notions. We can find a lot of information, especially on capital

controversies, in articles dealing with one separate topic at a time such as Some Cambridge

Controversies in the Theory of Capital (Harcourt, 1969). However, to find one text that

would give a brief, but sufficiently deep summary of the past theory of capital might be

difficult. That is exactly what our work attempts to do. We choose several distinguished

economists whose opinions on capital it discusses to illustrate the development of the

theory of capital. Special focus is laid on capital controversies to help the reader realize the

difficulties which accompany any serious capital treatment.

We proceed chronologically, each chapter devoted to one big period in history.

After the general introduction to the basic concepts (definition of capital, capital market,

roles of capital) in this chapter, Chapter 2 will recall capital treatment of several famous

classical economists, beginning with Adam Smith. In Chapter 3, we move to the period

following the marginal revolution of 1870´s and describe two distinct approaches to

capital: Austrian, represented mainly by E. Böhm-Bawerk, and neoclassical, as can be

found in the works of J. B. Clark. Chapter 4 will contrast the views of economists of the

1940´s, with special attention devoted to F. A. von Hayek and his theory of capital and

investment. The last chapter is included to provide a brief exposition of the Cambridge

capital controversy and to show how deep into the economic theory the issues concerning

capital may lead.
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1.1 Basic definition of capital

We assume that everybody has a basic notion concerning the meaning of capital. In

spite of that, we will include a few definitions here: they should serve as a starting point of

our investigation. In the course of our work, when we examine the treatment of capital by

many famous economists, we will see that these simple definitions do not sufficiently

cover the complicated nature of capital.

Although capital is a term commonly used in accounting or business practice, the

images each usage of the term evokes might vary a lot for different people. Elementary

economic textbooks do not provide much clarification on this point. Capital is often

presented as one of the three basic factors of production: land, labour and capital. One

sentence is usually considered sufficient for its definition. For example Mankiw in

Principles of economics writes:

“Economists use the term capital to refer to the stock of equipment and structures used for

production.” (Mankiw, 2008, pp. 408)

On the basis of such a definition, his remark that the definition of capital is

somewhat trickier than in the case of labour or land does not have to be understood.

Other definitions will probably all seem similar, but even small differences at the

beginning might prove to be important later on. For example Arnold speaks about

“produced goods”, an often mention characteristic of capital lacking in Mankiw. (Arnold

2008)

Modern economics works with much more than just machines and other physical

capital. The word is often used in a broader sense. Human capital and other intangible

assets are attracting even more attention among researchers. Other sources identify capital

with wealth. World Bank in its publication Where is the Wealth of Nations: Measuring

Capital for the 21st Century speaks about four distinct components of wealth: natural

capital (natural resources), produced capital, human capital and institutional capital. The

estimates of total wealth suggest that the last two classes are the most important in all

countries.

Human capital designates the skills and knowledge an individual has acquired at

school, on the job or by experience. Institutional capital expresses the quality of

institutions represented by government and other public agencies, in a country. It can be

measured as the rule of law. As these two categories have not been much investigated by

economists until a couple of decades ago, we will not include them into our work. Instead

we focus solely on the origins of theories related to physical capital.
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1.2 Capital market and its equilibrium

Mankiw´s description of the capital market stems from the neoclassical income

distribution theory. This is undoubtedly the mainstream approach to economic teaching.

Here, students encounter the simple laws of diminishing returns and decreasing

marginal productivity. Supply and demand for capital determine the equilibrium on the

market: this gives us the price paid to the capital owners (rental price of capital in Fig.1).

Supply of capital is determined by the existing conditions in the economy – capital first

needs to be produced before it can provide useful services. Demand for capital is given by

the value of its marginal product. The law of diminishing returns means that with

increasing quantity of capital, its marginal product decreases.

Fig. 1 Market for capital (Mankiw 2008)

If one stops to thing about this fact, they might come to a question about the

meaning of the “quantity of capital” given that we define capital as a stock of physical

objects. The answer cannot be found in the introductory chapter, as no simple answer

exists. However, such an early confrontation with one of the deep problems of economic

theory might be unsettling. The simplified picture a student gets from the book is much

more positive – an analogy can be drawn between the three factors of production, land,

labour, and capital. After some investigation into the theory of capital, we realize the need

to abandon this analogy and study capital separately.

1.3 The role of capital in different parts of current economic theory

When we recognize the multiple occurrences of the term “capital” in economic

theory, we might ask about the true subject of the theory of capital, or even if there exists

such a part of economics deserving this name. Instead of a theory of capital, we might

speak about a theory of investment, theory of interest or theory of economic growth. Now
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we will look at the individual parts of economic theory where we are likely to encounter

capital. This should give the basic notion about topics treated further in this work.

1.) Capital in production: capital possesses “productive powers” and helps to

produce new goods, including new capital items. Graphically, the basic tool is a

production function, showing the relation between factors of production and their output.

Fig. 2 Production function with fixed quantity of labour (Barro 1997)

2.) Capital and its relation to interest: interest is both the price for loanable funds

and the return on capital goods, as these tend to equality. (Arnold 2008) This is because

entrepreneurs choose to invest their funds until the highest possible rate of return equals

the rate of interest. This is depicted in Figure 3. We find the desired level of capital at the

point where marginal product of capital (a decreasing function) reduced for depreciation

equals the real rate of interest.

Fig. 3 Desired level of capital (Barro 1997)

5

Fig. 4 Rate of interest determination (Deepashree 2006)

Interest rate is sometimes said to be simply the price for capital. The question of

interest rate determination has more than one answer. A possible way how to calculate the

interest rate is offered in Figure 4 above. We can see a part of the standard neoclassical

model where savings are constant and investment is a function of the rate of interest.

Saving must equal investment: this gives us the equilibrium rate of interest.

3.) Capital in growth theory: capital is one of the determinants of economic

growth, as capital investment can lead to an increase in labour productivity. However, to

invest capital means to abstain from present consumption, i.e. to save. Another determinant

of growth, technological changes, can also mean introducing new, more efficient capital

goods. There are several basic growth models: Harrod-Domar or Solow model. The

equilibrium in such models, called steady state, is a (hypothetical) situation when the

quantity of capital does not change, in other words, it is the end of capital accumulation.

1.4 Problems of the theory of capital

Since its beginnings, the theory of capital has not been developing as one


[…]


it does not have to equal the second expression k = - dw/dr (when r = dy/dk). As has been

already shown, the simple marginal productivity rule cannot be used.

The reswitching is generally considered a possibility whenever we work with

heterogeneous goods or a lapse of time. The time-consuming process can actually be

reduced to an instantaneous process using fictitious heterogeneous goods. (Harcourt 1969,

pp. 394) No attempts to explain heterogeneous goods world by using universal

homogeneous commodity have met with success.

5.5 Future of the theory of capital

At this point, we have to stop and leave interested readers to lead further

investigation for themselves. A lot has been written about Cambridge capital controversy:

what we hoped to achieve by our short exposition was only to introduce the issues around

which the debate revolved.

The continuity with earlier capital controversies should be clear now. However, not

many of the original questions1 received a satisfactory solution. By its refusal of simple

neoclassical parables and the concept of aggregate production function, Cambridge

controversy made the study of capital for future generations difficult and maybe

unattractive. That is why we may here voices nowadays calling for complete abandonment

of such studies, in favour of hopefully less problematic approaches to economic theory.

Garrison (2002) in the first part of his Time and Money identifies these approaches as

labour-based and money-based macroeconomics.

On the other hand, some consider the theory of capital a very useful tool for

economic policy, imagining that the study of capital structure and investment could

provide advices helping to prevent serious economic crises. The proponents of such view

usually claim that more attention should be paid to the danger of capital consumption and

that we should always realize that each transformation of capital structure needs time.

1 Some of them tackled these issues: measurement of capital, productivity of capital, relation between capital
and interest or finding the best way of incorporating time factor into the theory of capital.

103

Then, we can accommodate our behaviour so as the need for large scale and immediate

transformation of capital structure does not arise.1

Modern Austrian economics, represented for example by Roger W. Garrison,

follows the tradition of E. Böhm-Bawerk and others in emphasizing the time aspect and the

importance of capital for economic theory.

A careful assessment of the more conventional treatment of these Austrian concerns reveals that

capital-based distinctions play a critical role even in theories that do not openly admit of capital

considerations. The fact that such considerations are only implicit or severely understated has the

effect of trivializing issues that would otherwise take on a significance of the first order. (Garrison

1991, pp. 304)

This may remind us some of the arguments in favour of time-incorporating capital

theory we heard in the course of our work. Let us take it as a last illustration of the fact that

what we discussed in this work is not only an interesting chapter from history of

economics: the subject of capital is still up-to-date.

1 Such opinion can be found in Murphy (2008). He shows the consequences of capital consumption in his
model of simple, Crusoe-like economy.
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6 Conclusion

We covered almost two hundred years of the history of the theory of capital. In an

attempt to select the most interesting and important contributions to the theory of capital,

we examined the work of A. Smith, E. Böhm-Bawerk, F. A. von Hayek or J. Robinson. We

realize that the extent of our work does not permit to analyze all contributions to this

theory. Limiting ourselves to the economic schools or approaches included in this work,

we could have mentioned for instance Irving Fisher or Fridrich von Wieser. Other famous

names were omitted for not fully complying with the frame of our work: Karl Marx or

John Maynard Keynes. In spite of that, we believe that the variety of opinions on capital

presented here is more than sufficient to help the reader understand the specific nature of

the theory of capital, to enrich the picture he had so far and to bring him closer towards the

great works of economics.

We began in the era of classic political economy. Looking for a definition of

capital, we found two strikingly different forms, pointing at the dual nature of capital:

capital may be treated as a collection of objects (Smith) or as a single value (Say). At that

period, economics focused mostly on the role of capital in distribution and its contribution

towards economic development.

After the marginalist revolution, the fact of dual nature of capital became even

more apparent. Inspired by the wage fund theory of Jevons, Austrian economic school

chose to incorporate time factor in their explanation of interest, which stems from the

differences in value of present and future goods. Their theory makes frequent use of new

terms such roundaboutness and average period of production. Capital in production is

defined basically as intermediate goods, but the concept of a subsistence fund of free

capital shifts our attention back to value-capital.

American neoclassical economists, in our work represented by J. B. Clark, were

found to endow capital with different features: permanency and perfect mobility. Strong

distinction between capital and capital goods is made. Their purely static interest theory

with interest as the price for capital, the reward for its productivity, does not let us explain

some phenomena common in the real world such profit due to unexpected changes in

economic conditions or economic growth.

Moving a few decades ahead, we tried to explain what led to the dismissal of

Böhm-Bawerk´s period of production and describe the numerous points of disaccord,

mainly over the meaning of period of production and the nature of capital (including
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permanency), discussed in the second capital controversy between Hayek, Knight and

Kaldor. Detailed description of Hayek´s positive theory was included to show the

complications Austrian-style theory of capital has to face when it insists on incorporating

time into its models. The theory branches into several cases and the continuous input-

continuous output case, which corresponds to most of the production processes in our

world, is too complex to yield any simple and universally valid laws.

To conclude our work, we briefly summarized the debate known as Cambridge

capital controversy. We focused on capital reswitching and reversing and the arguments

against the simple production function. We saw that according to J. Robinson the relation

of marginal profit and other economic variables cannot be summarized in a set of simple

equations.

If we were to continue in our examinations, we would probably find that capital

theory did not enjoy much interest in the second half of the 20th century, when the

Cambridge debate was over. When there was an effort to remedy this situation, the results

were not universally accepted, meaning that the questions dealt with in past capital

controversies still remain open.

We hope that the goal of this work, to give a transparent summary of the

development of capital theory, was at least partly met. The author of this work became

familiar with many original classic economics works, an experience which we value a lot.

This work should demonstrate that economics is not just an exact science expressible in

mathematical language, and that this fact should not be seen as a disadvantage, but as its

beauty. The debate on capital is full of nice arguments and their disprovals, and also of

simple imaginary models illustrating some basic features, but never being a true

description of reality. We believe this work manages to capture the nature of capital theory

in an authentic and understandable way.
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