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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis presents original research in the theory of capital, focusing on a review of its historical
development from the 18th century to the 1960s. The student appropriately employs comparative
analysis to highlight crucial milestones and breakthroughs in the theory of capital.

As the success of this approach depends on detailed literature review, I would like to stress that the
author carefully studied a significant amount of important primary works of respected economists who
contributed to the theory of capital. Due to limited space only a selection of authors is covered,
however this selection is perfectly suitable and comprehensive to fulfill the purpose of the thesis.

Throughout the thesis the author proves that she mastered all of the main concepts, which she
explains and analyses. The whole analysis is framed by a suitable structure, which starts by a brief
introduction to the notion of capital and then continues in chronological order.

Substantial portion of the text is devoted to the three capital controversies which emerged in economic
theory. This brings the author to more advanced concepts in the theory of capital. Even the relatively
brief review (compared to published monographs) reveals the extent of disagreement among
theoretical economists on principal issues regarding capital. This reinforces the main point of the
author: Namely that capital theory is much richer than what is presented in mainstream textbooks as
the „K“-term in the production function.

In my opinion this study is both original in Czech economics and highly relevant to current discussions
related to the economic crisis and investment cycles in general. Both the extent of primary research
and the depth and quality of the presented analysis easily surpass average requirements for bachelor
students. The thesis is written in good English and the manuscript form is appropriate.

Therefore I recommend the thesis to be graded „excellent“ (1), and further to be considered for
distinction from the Dean of the Faculty.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) Excellent (1)
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě